日頃より会員の皆様には、町内会運営につきましてご理解ご協力をいただき、心から感謝申し上げます。令和２年度

定期総会は、新型コロナ感染防止のため書面議決とさせて頂きました。町内会員世帯数の過半数以上の委任状をいただ

き全会一致をもって可決いたしましたことをご報告申し上げます。その結果、引き続き今年度も町内会長を務めさせて

頂きます。笑顔があふれ、顔の見える関係づくりで安全・安心の花の台町内会を目指して頑張ってまいりますので、ど

うぞ宜しくお願い申し上げます。

心待ちにしていた「東京２０２０オリンピック・パラリンピック」の開催も延期となり、町内会行事も、いつから計画通りに実施できるもの

か全く先の見えない中でのスタートとなりました。役員一同、町内会の運営に当たりましては状況を見極めながら、新しい生活様式として十分

な対策を取るなど心がけて安全に配慮してまいります。

今年度も、皆様の変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

１９４２年、陸軍東部６２部隊が赤坂から現在の宮前区に移転してき

ました。そのために県道１号線（大山街道）の一部、宮崎中入口信号

から馬絹郵便局へ下る長坂が、新たに西側に大きくカーブして付け替

えられました。また同時に矢上川沿いの水田

を埋めて、馬絹交差点から清水台まで３．８

キロに軍用道路ができました。現在の尻手黒

川線です。

 部隊本部は戦後１９６７年まで宮崎中学校

の校舎でした。将校集会所は青少年の家にな

り、庭には「お化け灯籠」が残っています。

敗戦(１９４５年)までの３年間に常時１５００～３０００名が駐屯

し、短期間の訓練で２万人以上が戦地に送られたそうです。

 私たちは戦争遺跡を平和のための史跡として語り継ぐ会を２０１

５年に立ち上げ、展示・フィールドワークの他、

川崎市地域文化財の登録にも力を入れています。

２０１８年に「お化け灯籠」と「陸軍用地境界の

石標」、去年は聖社しばられ松の「陸軍の石標」

２本と東部６２部隊関係名簿３冊が登録されま

した。

令和 2 年 9 月 1 日                 花の台町内会広報 第 60 号                                 (1)

発行責任者：田 村  伸 一 郎
編   集：広報部 小口 直弘

宮前区宮前平 3-4-16 宮崎台ハイツ 1F

TEL/FAX 044-767-7502

Mail: hananodai@c04.itscom.net

第６０号
この会は会員相互の親和と互

助をはかり、会員の福祉の増

進と、明るく住みよい町づくり

に寄与することを目的とする。

（花の台町内会会則より）

花の台町内会館 開館日

毎週火・金曜日 10 時～12 時

令和２年 7 月１日（水）

防災用具を購入

＊山本 太三雄

＊「みやまえ・東部６２部隊を語り継ぐ会」事務局

花の台町内会 HP はコチラ⇒

～お知らせ～
町内会

 ホームページリニューアル

第二次大戦時、宮前区の３割以上は軍用地でした

「みやまえ・東部６２部隊を語り継ぐ会」の活動や冊子の紹介など詳細はホームページに。

会では、会員・サポーターを募集してます。

http://kawasaki.genki365.net/gnkk09/mypage/index.php?gid=G0001644

～ With コロナ時代 ～

今後 H.P を充実させる事とし、広報紙は

従来年３回を２回刊行とします。

防災部では、今年度も防災資器材の充実を進めました。

消火ホースキット１式(道路に設置された消火栓から消火ホースを接続・延長して消火する道

具のセット)と高出力型トランシーバー４台(現有設備では場所により伝わり難い状況が有っ

たのでパワーアップを図った)です。

毎年度、市役所の補助を活用しながら逐次防災に備える資器材を充実してきています。これ

からも地域防災の互助と共助に備えて、保有設備の的確な運用・管理と併せて充実を進めます。

花 の 台 町 内 会

会長 田村 伸一郎

当初、今年度総会を４月２６日（日）ＪＡセレサ宮崎支店会議室で

開催予定でしたがコロナ禍で開催不可能になり、代わりの措置として

書面による議決に切り替え、各班長様宅に議案書をお届けし賛否をい

ただきました。その結果すべての議案について、有効票 １７０（班

長総数１５１、役員１９）うち返信数１１１通（賛成１１１、反対０）

役員１９。賛成合計１３０で過半数となり可決されました。

要旨は次の通りです。

なお、役員の改選は下記の通りです。

第３地区 副会長

井上 美岐夫 氏

規定により、退任された秋山氏、猪爪氏には感謝状を贈呈いたしました。長年のご活躍をありがとうございました。

美 化 部 長

齊藤 公子 氏

(2)                                     花の台町内会広報 第 60 号

総会を急遽、文書開催に切り替え

ルピアコート宮前平（３３戸）

宮前平２－５－２３

令和２年 4月ご入会

役　職 新役員 役　職 旧役員 備　考

第3地区副会長 井上　美岐夫 第3地区副会長 桂田　實 総務部長兼務(継続)

第８地区副会長 筒井　力男 第８地区事務取扱 秋山　智子 退　任

第１０地区副会長 村田　哲士 第１０地区副会長 遠藤　廣司 退　任

花の台クラブ会長 桂田　實 花の台クラブ会長 斎藤　堯 防犯部長(継続)

美化部長 齊藤　公子 美化部長 猪爪　豊 退　任

第８地区 副会長

筒 井 力 男 氏

新役員の皆さま、どうぞよろしくお願いいたします。

・宮前平中学校３年 関口 さら さん

・宮前平小学校６年 田村 勇志 君

おめでとうございます！花の台町内会より表彰状と記念品を贈呈いたしました。

第１０地区 副会長

村 田  哲 士 氏

                                     花の台町内会広報  第 60 号                                     (3)

令和２年度 花の台町内会 事業(活動)計画 令和２年度予算額,令和元年度 決算額

月 日 曜 内　容 主　催 場　所

定例役員会 町内会 町内会館

4 26 日 定期総会 　〃 JAセレサ川崎宮崎支店

6 7 日 第41回多摩川美化活動(荒天6月14日)川崎市（町内会） 多摩川

21 日 町内会役員・班長による日帰り研修会 町内会

28 日 公園清掃(荒天7月5日) 町内会 町内会各公園

7 4 土 ドッヂビー大会 　〃 宮前平小学校

18 土 班長会 　〃 JAセレサ川崎宮崎支店

20～24 月～金 子ども会ラジオ体操(5日間） 子ども会 宮前平小学校

下旬 子ども映画会 青少年指導員会 宮前平小学校

25・26 土・日 第36回納涼盆踊り大会 町内会 　〃

9 5 土 町会防災訓練 　〃 　〃

26 土 班長会 　〃 JAセレサ川崎宮崎支店

27 日 第41回市内統一美化活動(荒天10月4日) 　〃 町内各公園

10 10 土 第45回秋季大運動会(荒天10月11日) 　〃 宮前平小学校

11 3 火 第36回子ども御輿巡行 町内会

12 6 日 公園清掃(荒天12月13日) 　〃 町内会各公園

５又は
12

土 納涼盆踊り大会・秋季大運動会等の協力者慰労会 　〃 JAセレサ川崎宮崎支店

12 土 子どもクリスマス会 子ども会 宮前平小学校

1
9又は

16
土 宮前平小学校祭り(キラ☆どきワールド)協力 町内会全体で協力宮前平小学校

10 日 新年賀詞交歓会 町内会 JAセレサ川崎宮崎支店

10 18 日 第39回宮前区民祭 区民祭実行委員会宮前区役所他

毎月第一日曜

（単位：円）
２年度予算額 元年度予算額 元年度決算額 摘　　      要

町内会会費 10,300,000 10,100,000 10,314,950 年間１戸 1,800円

受入助成金 2,000,000 2,000,000 2,254,690 市政・議会便り、公園

雑収入 599,000 584,000 446,245 お祝い金ほか

受取利息 1,000 1,000 332 預金利息

会館使用料 100,000 100,000 87,500

合　　計 13,000,000 12,785,000 13,103,717

各種募金費 1,500,000 1,500,000 1,500,000 赤い羽根・歳末・赤十字

防犯対策費 300,000 300,000 269,000 年会費ほか

連合町内会費 300,000 300,000 292,800 年会費ほか

社会福祉協議会費 110,000 110,000 110,000 年会費

業務委託費 1,500,000 1,250,000 1,537,843 町会事務の嘱託費用

支 総務費計 3,710,000 3,460,000 3,709,643

青少年体育指導費 600,000 600,000 388,526 活動費、ドッチビー

子ども会活動費 450,000 550,000 329,724

花の台クラブ助成費 150,000 150,000 150,000

青壮年部助成費 150,000 150,000 150,000

出 事 体育奨励費 340,000 365,000 425,000 運動各部助成費

役員活動補助費 900,000 800,000 775,000

会館維持費 400,000 360,000 356,077 管理費､水道光熱費､電話料

防災対策費 300,000 300,000 194,955 防災訓練ほか

防犯事業費 150,000 150,000 170,633 パトロール用具、お茶代

の 美化推進費 400,000 400,000 313,908 清掃用具、お茶代

業 福利厚生費 550,000 550,000 554,377 役員研修会、行事慰労会

会議費 300,000 300,000 286,060 総会、班長会、新年の集い

消耗品費 250,000 250,000 511,562

交際費 300,000 300,000 370,564 お祝い金、香典

部 広報費 400,000 350,000 404,288 町内会報、ホームページ

費 花の台功労金 200,000 200,000 171,360 役員・班長退任慰労金

運動会費 650,000 650,000 470,062

盆踊り大会費 1,350,000 1,350,000 1,362,374

神輿巡回維持費 300,000 300,000 261,586

協賛費 500,000 350,000 382,173 区民祭、キラドキ、観光協会、宮小40周年

備品維持費 100,000 100,000 220,651 修繕費

備品取得費 400,000 700,000 864,104 防災用品他

雑費 100,000 100,000 124,281

予備費 50,000 0 0

事業費計 9,290,000 9,325,000 9,237,265

支出合計 13,000,000 12,785,000 12,946,908

当　期　剰　余　金 0 0 156,809

前　年　度　繰　越　金 10,198,888 10,042,079 10,042,079

次　年　度　繰　越　金 10,198,888 10,042,079 10,198,888

科        目

収
入
の
部

総
務
費

令和２年度 花の台町内会役員名簿

役   　　職 氏　　　　名 住　　　　所 役　　　　職 氏　　　　名 住　　　　所 役　　　　職 氏　　　　名 住　　　　所

顧　   問 長谷川大二 宮前平２丁目 総務部長 桂田　實 宮前平２丁目 自主防災組織長代行 増本防災部長兼務 宮前平２丁目

顧   　問 安藤　和男 宮前平１丁目 運動部長 北野　隆生 宮前平１丁目 防犯部長 斎藤　　堯 宮前平２丁目

町内会長 田村伸一郎 宮崎５丁目 スポーツ推進委員部長 北野運動部長兼務 宮前平１丁目 交通部長 林副会長兼務 宮崎５丁目

副　会　長 中澤喜三矩 宮前平２丁目 ①地区 宮前平２丁目 8, 9,10 ,11 ,12 ,13 ,16 ,17 ,18 ,19, 20 青少年指導部長 齊藤　喜則 宮前平２丁目 美化部長 斎藤　公子 宮前平３丁目

副　会　長 林　靖 宮崎５丁目 ②地区 宮崎５丁目1, 14 宮崎六丁目1 子ども会会長 佐々木　伸二 宮前平１丁目 広報部長 小口　直弘 宮崎１丁目

副　会　長 井上　美岐夫 宮前平２丁目 ③地区 宮前平２丁目1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15 花の台ｸﾗﾌﾞ会長 桂田総務部長兼務 宮前平２丁目 監　　事 中田　俊彦 宮前平３丁目

副　会　長 藤　憲二 宮前平３丁目 ④地区 宮前平３丁目2, 3, 4, 5, 6, 12, 13, 14 青壮年部長 鈴木　俊夫 宮前平２丁目 監　　事 塚本　利男 宮崎２丁目

副　会　長 斎藤　博 宮前平３丁目 ⑤地区 宮前平３丁目1, 7, 8,  9,  10,  11 防災部長 増本　謙太 宮前平２丁目 会　　計 篠田　隆志 宮前平１丁目

副　会　長 長谷川清一 宮前平１丁目 ⑥地区 宮前平１丁目1, 2, 3の一部,  9

副　会　長 見角　勉 宮前平１丁目 ⑦地区 宮前平１丁目4, 5, 6, 7, 8, 9の一部, 10

副　会　長 筒井　力男 宮崎２丁目 ⑧地区 宮崎２丁目3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 宮崎三丁目13

事務取扱 宮宗　奈美 宮崎１丁目 ⑨地区 宮崎１丁目7, 8, 9, 10, 13の一部

副　会　長 村田　哲士 宮崎１丁目 ⑩地区 宮崎１丁目3, 4, 5, 6, 11, 12, 13の一部

副　会　長 針生　久 宮崎２丁目 ⑪地区 宮崎２丁目10, 11, 12, 13

担　　当　　地　　区

民生・児童委員、防犯連絡協議会会員、自主防災組織、美化推進委員、スポーツ推進委員、

路上違反広告物除却推進協力員、廃棄物減量指導員、区社会福祉協議会、 青少年指導員、

婦人消防隊、防災推進員、小中学校教育推進会議委員等の方が活躍されております。

民生・児童委員、防犯連絡協議会会員、自主防災組織、美化推進委員、スポーツ推進委員、

路上違反広告物除却推進協力員、廃棄物減量指導員、区社会福祉協議会、 青少年指導員、

防災推進員、小中学校教育推進会議委員等の方が活躍されております。

民生・児童委員、防犯連絡協議会会員、自主防災組織、美化推進委員、スポーツ推進委員、

路上違反広告物除却推進協力員、廃棄物減量指導員、区社会福祉協議会、 青少年指導員、

婦人消防隊、防災推進員、小中学校教育推進会議委員等の方が活躍されております。

民生・児童委員、防犯連絡協議会会員、自主防災組織、美化推進委員、スポーツ推進委員、

路上違反広告物除却推進協力員、廃棄物減量指導員、区社会福祉協議会、 青少年指導員、

防災推進員、小中学校教育推進会議委員等の方が活躍されております。

宮前区と高津区の合同防犯パトロールが２月１８日（火）１３：０

０時から実施されました。

各地区の防犯担当の皆さんが参加しました。花の台町内会からは６

名の方に出席いただき、梶ヶ谷～宮崎台を宮前平警察の警察官と共に

パトロールしました。

宮前警察署では広報車が、頻発する特殊詐欺予防のため町内をパト

ロールしています。

～～『お知らせいたします。住民が詐欺の被害に遭い、大きな被害が

出ています。この町も詐欺に狙われています。

貴方の苦労して蓄えた大切な財産が犯罪者の手に渡ってしまいます。

みなさん、留守番電話に設定したり、自動通話録音装置を取り付ける

ことも有効です。もし電話でお金の話が出たら家族や知人

に電話して相談してください。大切な家族や財産を守るた

めに何ができるか話し合ってみましょう。』～～

路傍に壊れた自転車やＴＶ受像機を見かけることがあります。宮前

生活環境事業所では、これらの不当投棄防止のため宮前区役所道路公

園センター、宮前警察署、区内町内会の協力で宮前市民館広場に一日

相談所を設置しまた、道行く区民の皆さんにチラシを手渡すなどしま

した。花の台町内会からも役員が出て、この

キャンペーンに協力しました。

この場をお借りしまして～「いつもご利用いただきまことにありが

とうございます」私は川崎宮前平郵便局で局長をさせていただいてお

ります。

元々この地域で商売をしていた祖父から「郵便局をつくる」といわれ

た父が前職を辞め当時住んでいた静岡から戻り１９７７(Ｓ５２)年８

月に開局～局長となり、この宮前平に暮らし４５年近く経ちます。そ

の父（も他界して既に４年余りになります）が当初から、郵便局と自

身を地域に深く根差したものとするため（ＰＴＡ会長～町内会長～民

生委員～保護司等々）あらゆる地域・福祉活動も掛持ちで行い、イチ

から今ある局の地盤の固めてきた経緯を見てきて「局長は大変だ」と

幼少の頃から常々、感じていました。

 父からの薦めもあり私自身も、より地域との繋がりを深めるため２

００５(Ｈ１７) 年の局長拝命の数年前から川崎市青少年指導員とし

て市区や町内会行事運営の多くに携わり地域に住む方々また子供たち

とも（その行事を通し）接する機会を今も多数持たせていただいてい

ます。このように地域との関わりや局の外でしていることは（局舎も

古いまま（笑））あまり変ってませんが「郵便局と対お客さま」との窓

口での関係は、この十年余りで随分変ったと感じています。多様な生

活（時代）変化と民営分社化で金融庁の管轄となり法律や規程が増え、

様々な手続きや処理はお客さまと働く側にも複雑化し、いい意味で融

通の利いた「（ひと昔前の便利で身近な）あなたの町の郵便局」とは別

ものになってしまった気がします。ちょうど私の局長拝命とその過渡

期が重なったことで「ここは局長が（私に）代わると本人確認が？委

任状までいるのか？面倒になった！」と例え顔見知りのお客さまであ

っても、顔パスでは済まない（書類添付必須等の）お手続きが増えた

ため暫くの間は、よくお叱りをうけたのを思い出します。この先も目

まぐるしく変化していくであろう様々な世相についていくのは（昨年

に５０歳となり）なかなか大変な年齢になってきましたが・・・引続

き～職内外をとおして微力ながら地域のお役に立てればと思っており

ます。

あんな話・こんな話・ちょっといい話
＊齊藤 喜則

＊青少年指導部長

R２.２.１８（火）

(4)                                       花の台町内会広報 第 60 号

過日、町内会役員有志数名は、宮前平第 3 公園の倉庫内を掃除して、町内会行事用の古机を整

理いたしました。お疲れさまでした。

京浜楽器(株)ヤマハ音楽教室 宮崎台センター

お子様のコース以外にも、大人向けコースが充実！!
  青春ポップス/ウクレレ/音楽講座

大人の音楽倶楽部/鍵盤ハーモニカ  等々

 川崎市宮前区宮崎 2-11 -1 3F /4F

 宮 崎 台 セ ン タ ー

✆ 044-877-4912

R２.２．１２（水）